
 

Prefeitura Municipal de Sabará 

Rua D. Pedro II,  nº 200, Centro - CEP: 34.505-000 – Sabará – MG 

 
 
 

Sabará, 09 de fevereiro de 2017 

 

 

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017 

 

 

A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, 

resolve RETIFICAR o edital do Pregão Presencial nº 012/2017, que tem por objeto a 

permissão remunerada de uso de espaço público, em caráter pessoal e precário, 

destinado à instalação de barracas para exploração de atividade econômica (comércio de 

bebidas, produtos alimentícios e outros), sujeita a prévia licença da Prefeitura Municipal 

de Sabará, durante as festividades comemorativas do carnaval nos dias 24 a 28 de 

fevereiro de 2017, na Praça Melo Viana, Rua Comendador Viana (Praça da Tradição), 

Praça do Barão e Regionais, em Sabará, Minas Gerais, para quem oferecer lance igual ou 

superior aos valores mínimos estabelecidos, como a seguir: 

 

1. Inclui-se o item DA HABILITAÇÃO: 

 

Documentação de habilitação: 

I - Cartão CPF (Cadastro de Pessoas Físicas); 

II - Documento de Identidade; 

III- Comprovante de Residência; 

 

 

2. O item 9.1 passa a ter a seguinte redação: 

 

9.1 - O valor do lance (100%) deverá ser pago CONTRA APRESENTAÇÃO, através da 

emissão de Guia de Recolhimento pela Gerência de Receitas da Secretaria Municipal de 

Fazenda, sob pena de convocação dos remanescentes, de acordo com a ordem de 

classificação. 

 

 

3. O ANEXO I passa a ter a seguinte redação: 

 



 

Prefeitura Municipal de Sabará 

Rua D. Pedro II,  nº 200, Centro - CEP: 34.505-000 – Sabará – MG 

 
 
 

 
ANEXO I 

                             
PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2017 PARA PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO  

 
RELACÃO DOS PONTOS E PREÇOS PÚBLICOS MÍNIMOS 

 
 

BARRACAS 

PRAÇA MELO VIANA 

ITEM  OBJETO QUANT. PREÇO MINIMO 
(EM R$) 

01 01 (um) ponto de 03x06 metros, 
localizado na Praça Melo Viana, 
Centro, nos dias 24, 25, 26, 27 e 28 
de fevereiro de 2017. 

01 R$ 2.000,00 

02 01 (um) ponto de 03x06 metros, 
localizado na Praça Melo Viana, 
Centro, nos dias 24, 25, 26, 27 e 28 
de fevereiro de 2017. 

01 R$ 2.000,00 

03 01 (um) ponto de 03x06 metros, 
localizado na Praça Melo Viana, 
Centro, nos dias 24, 25, 26, 27 e 28 
de fevereiro de 2017. 

01 R$ 2.000,00 

04 01 (um) ponto de 03x06 metros, 
localizado na Praça Melo Viana, 
Centro, nos dias 24, 25, 26, 27 e 28 
de fevereiro de 2017. 

01 R$ 2.000,00 

05 01 (um) ponto de 03x06 metros, 
localizado na Praça Melo Viana, 
Centro, nos dias 5, 6, 7, 8 e 9 de 
fevereiro de 2016. 

01 R$ 2.000,00 

06 01 (um) ponto de 03x06 metros, 
localizado na Praça Melo Viana, 
Centro, nos dias 24, 25, 26, 27 e 28 
de fevereiro de 2017. 

01 R$ 2.000,00 

 
 

BARRACAS 

(Praça da Tradição)  
RUA COMENDADOR VIANA 

ITEM  OBJETO QUANT. PREÇO MINIMO 
(EM R$) 

07 01 (um) ponto de 03x06 metros, 
localizado na Rua Comendador 
Viana, Centro, nos dias 24, 25, 26, 27 
e 28 de fevereiro de 2017. 

01 R$ 1.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Prefeitura Municipal de Sabará 

Rua D. Pedro II,  nº 200, Centro - CEP: 34.505-000 – Sabará – MG 

 
 
 

PRAÇA DO BARÃO 

ITEM  OBJETO QUANT. PREÇO MINIMO 
(EM R$) 

08 01 (um) ponto de 03x06 metros, 
localizado na Praça do Barão, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 1.500,00 

09 01 (um) ponto de 03x06 metros, 
localizado no Largo do Barão, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 1.500,00 

10 01 (um) ponto de 03x06 metros, 
localizado na Praça do Barão, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 1.500,00 

11 01 (um) ponto de 03x06 metros, 
localizado na Praça do Barão, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 1.500,00 

12 01 (um) ponto de 03x06 metros, 
localizado na Praça do Barão, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 1.500,00 

13 01 (um) ponto de 03x06 metros, 
localizado na Praça do Barão, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 1.500,00 

14 01 (um) ponto de 03x06 metros, 
localizado na Praça do Barão, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 1.500,00 

15 01 (um) ponto de 03x06 metros, 
localizado na Praça do Barão, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 1.500,00 

16 01 (um) ponto de 03x06 metros, 
localizado na Praça do Barão, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 1.500,00 

17 01 (um) ponto de 03x06 metros, 
localizado na Praça do Barão, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 1.500,00 

 
 
 
 
 

REGIONAL GENERAL CARNEIRO  

ITEM  OBJETO QUANT. PREÇO MINIMO 
(EM R$) 

18 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado em General Carneiro, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 100,00 



 

Prefeitura Municipal de Sabará 

Rua D. Pedro II,  nº 200, Centro - CEP: 34.505-000 – Sabará – MG 

 
 
 

19 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado em General Carneiro, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 100,00 

20 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado em General Carneiro, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 100,00 

21 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado em General Carneiro, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 100,00 

22 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado em General Carneiro, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 100,00 

23 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado em General Carneiro, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 100,00 

24 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado em General Carneiro, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 100,00 

25 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado em General Carneiro, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 100,00 

26 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado em General Carneiro, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 100,00 

27 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado em General Carneiro, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 100,00 

 
 
 
 
 

REGIONAL ALVORADA 

ITEM  OBJETO QUANT. PREÇO MINIMO 
(EM R$) 

28 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Alvorada, 24, 25, 
26, 27 e 28 de fevereiro de 2017. 

01 R$ 750,00 

29 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Alvorada, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 750,00 

30 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Alvorada, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 750,00 



 

Prefeitura Municipal de Sabará 

Rua D. Pedro II,  nº 200, Centro - CEP: 34.505-000 – Sabará – MG 

 
 
 

31 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Alvorada, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 750,00 

32 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Alvorada, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 750,00 

33 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Alvorada, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 750,00 

34 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Alvorada, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 750,00 

35 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Alvorada, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 750,00 

36 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Alvorada, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 750,00 

37 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Alvorada, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 750,00 

38 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Alvorada, nos 
dias 24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 
de 2017. 

01 R$ 750,00 

39 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Alvorada, nos 24, 
25, 26, 27 e 28 de fevereiro de 2017. 

01 R$ 750,00 

 
 
 
 
 

REGIONAL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA 

ITEM  OBJETO QUANT. PREÇO MINIMO 
(EM R$) 

40 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Nossa Senhora 
de Fátima, nos dias 24, 25, 26, 27 e 
28 de fevereiro de 2017. 

01 R$ 100,00 

41 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Nossa Senhora 
de Fátima, nos dias 24, 25, 26, 27 e 
28 de fevereiro de 2017. 

01 R$ 100,00 

42 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Nossa Senhora 
de Fátima, nos dias 24, 25, 26, 27 e 
28 de fevereiro de 2017. 

01 R$ 100,00 



 

Prefeitura Municipal de Sabará 

Rua D. Pedro II,  nº 200, Centro - CEP: 34.505-000 – Sabará – MG 

 
 
 

43 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Nossa Senhora 
de Fátima, nos dias 24, 25, 26, 27 e 
28 de fevereiro de 2017. 

01 R$ 100,00 

44 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Nossa Senhora 
de Fátima, nos dias 24, 25, 26, 27 e 
28 de fevereiro de 2017. 

01 R$ 100,00 

45 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Nossa Senhora 
de Fátima, nos dias 24, 25, 26, 27 e 
28 de fevereiro de 2017. 

01 R$ 100,00 

46 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Nossa Senhora 
de Fátima, nos dias 24, 25, 26, 27 e 
28 de fevereiro de 2017. 

01 R$ 100,00 

47 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Nossa Senhora 
de Fátima, nos dias 24, 25, 26, 27 e 
28 de fevereiro de 2017. 

01 R$ 100,00 

48 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Nossa Senhora 
de Fátima, nos dias 24, 25, 26, 27 e 
28 de fevereiro de 2017. 

01 R$ 100,00 

49 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Nossa Senhora 
de Fátima, nos dias 24, 25, 26, 27 e 
28 de fevereiro de 2017. 

01 R$ 100,00 

 
 
 
 

REGIONAL RAVENA  

ITEM  OBJETO QUANT. PREÇO MINIMO 
(EM R$) 

50 01 (um) ponto de 03x06 metros, 
localizado no Bairro Ravena, nos dias 
24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro de 
2017. 

01 R$ 150,00 

51 01 (um) ponto de 03x06 metros, 
localizado no Bairro Ravena, nos dias 
24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro de 
2017. 

01 R$ 150,00 

52 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Ravena, nos dias 
24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro de 
2017. 

01 R$ 100,00 

53 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Ravena, nos dias 
24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro de 
2017. 

01 R$ 100,00 

54 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Ravena, nos dias 
24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro de 
2017. 

01 R$ 100,00 



 

Prefeitura Municipal de Sabará 

Rua D. Pedro II,  nº 200, Centro - CEP: 34.505-000 – Sabará – MG 

 
 
 

55 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Ravena, nos dias 
24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro de 
2017. 

01 R$ 100,00 

56 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Ravena, nos dias 
24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro de 
2017. 

01 R$ 100,00 

57 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Ravena, nos dias 
24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro de 
2017. 

01 R$ 100,00 

58 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Ravena, nos dias 
24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro de 
2017. 

01 R$ 100,00 

59 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Ravena, nos dias 
24, 25, 26, 27 e 28 de fevereiro de 
2017. 

01 R$ 100,00 

 
 
 

REGIONAL ROÇA GRANDE  

ITEM  OBJETO QUANT. PREÇO MINIMO 
(EM R$) 

60 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Roça Grande, 
nos dias 26 e 28 de fevereiro de 
2017. 

01 R$ 100,00 

61 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Roça Grande, 
nos dias 26 e 28 de fevereiro de 
2017. 

01 R$ 100,00 

62 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Roça Grande, 
nos dias 26 e 28 de fevereiro de 
2017. 

01 R$ 100,00 

63 01 (um) ponto de 03x03 metros, 
localizado no Bairro Roça Grande, 
nos dias 26 e 28 de fevereiro de 
2017. 

01 R$ 100,00 

 
OBSERVAÇÕES:  
 

a) NO PREÇO MÍNIMO ESTABELECIDO E NOS LANCES NÃO ESTÁ INCLUÍDA A 
DESPESA COM LOCAÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO E INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA DENTRO DAS BARRACAS, QUE OCORRERÁ POR CONTA DO 
ARREMATANTE. 2. A ESTRUTURA DAS BARRACAS SERÁ CONTRATADA 
PELA PREFEITURA DE SABARÁ. 
 

b) AS BARRACAS FUNCIONARÃO A PARTIR DO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 
2017, SEXTA-FEIRA, ATÉ O DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2017, TERÇA-FEIRA.  
 



 

Prefeitura Municipal de Sabará 

Rua D. Pedro II,  nº 200, Centro - CEP: 34.505-000 – Sabará – MG 

 
 
 

c) AS BARRACAS DO BAIRRO DE ROÇA GRANDE FUNCIONARÃO NOS DIAS 26 
E 28 DE FEVEREIRO DE 2017 (DOMINGO E TERÇA-FEIRA). 

 
 
Pagamento: O valor do lance (100%) deverá ser pago CONTRA APRESENTAÇÃO, 
através da emissão de Guia de Recolhimento pela Gerência de Receitas da Secretaria 
Municipal de Fazenda, sob pena de convocação dos remanescentes, de acordo com a 
ordem de classificação. 
 
 
 
3. Altera-se a data da sessão pública para o dia 22 de fevereiro de 2017 às 10h00min. 

 

 

As demais cláusulas do edital permanecem inalteradas. 

 

 

 

Gilmara Pereira de Jesus 
Secretaria Municipal de Administração 

 

 


